DISPUTATIONIS
DE
CRIMINE BIGAMIÆ
P R A E F A M E N.

Ostquam summaario studii mei cursu ad metam perdueto pleniora ac intimiora jurisprudentiae alibi ab iis, quibus obsequio adstrictus sum, juberer imbibere, nolui nec potui insalutato, quod ajunt, hospite hinc discedere, quin studiorum potius rationem reddere iis, quarum interest non frustra me hic delituisse, constitui, idque per discursum juridicum sub patrocinio ejus, quem haetenus Praeceptorem atque Manuductorem fidelissimum fecutus & veneratus sum, imo semper venerabor. Et de argumento quidem mihi sollicito ipse, quem modo memoravi, Praeses honorandus suppeditavit questionem DE PRÆSCRIPTIONE BIGAMIÆ. Quam dum pro viribus elaborare aggredior, ecce, quæ de crimine bigamiæ in genere præmittenda videbantur decisioni quæstionis, tot chartarum spatia præter opinionem impleverunt, quot ad disputationem videbantur sufficere. Mutavi igitur consilium, atque quæstionis de præscriptione bigamiæ definitionem peculiari dissertationi reservandam esse censui, quam, si Deus non prohibuerit, exhibeo proxime.

A 2

SUM.

4 DE CRIMINE BIGAMIE.

SUMMARIA.

Bigamie synonymum §. 1. quomodo differat a secundis nuptiis? §. 2. Secundarum nuptiarum licentia §. 3. Bigamia vel virilis vel muliebris. §. 4. Bigamie definitio §. 5. An bigamia sit crimen? §. 6. Praesupponitur distinctio legis in divinam & humanam §. 7. Conferuntur inter se subdivisiones legis divinae in moralem, ceremoniale & forensem: item in naturalem & positivam §. 8. A principio cognoscendi & objecto reali distiuisco in naturalem & positivam desumpta est §. 9. Recta ratio est principium legem naturalem cognoscendi §. 10. Objectum Legis Nat sunt actiones socialitati hominis necessario convenientes vel repugnantes §. 11. Principium cognoscendi legem positivam est promulgatio divina §. 12. Objectum legis positiva sunt actus nec repugnantes socialitati hominis nec necessario convenientes §. 13. Jus naturale est immutabile & indispesabile, jus positivum contra §. 14. Juris naturalis subdiviso, & utrum a jure gentium specie differat? §. 15. Jus positivum divinum vel datum fuit humano generi vel populo Judaico. §. 16. Illud post hominem conditum & post diluvium fuit publicatum §. 17. Ejus tria requisita, ubi de septem praeceptis Noachidarum §. 18. Hoc vel ceremoniale vel forense §. 19. Conferuntur lex moralis, lex naturalis & decalogus §. 20. His praemissis proponuntur varie doctorum sententiae de questione quale crimen sit bigamia? §. 21. Afferitur bigamiam utramque & jure divino & humano esse probitatem §. 22. neutram tamen cum jure aut equitate naturali pugnare §. 23. neque virilem §. 24. neque muliebrem §. 25. Respondeatur dissentientibus §. 26.---§. 37. Ultrage bigamia pugnat cum institutione conjugii primaeva, que legis universalis vicem obtinet §. 38.---§. 45. Dissensus Schole Schammeana & Hilleiane circa causas repudii & sensum vocum עירות דבר. §. 39. Disquiritur de opinione Schole Schammeana pro Lighfooto contra Seldanum, §. 40. Exponitur disputatio Christi cum Pharisais de licentia divorcii §. 41. Examinatur distinctio inter essentialia conjugii & accidentalia, & an persone earumque numerus ad causas internas spectent, nec ne? §. 42. Ostenditur per interpretationem doctrinalem, bigamiam pugnare cum institutione conjugii §. 43. Respondeatur ad instantias adversariorum §. 44. Idem ostenditur ex interpretatione authentica Christi §. 45. Mores gentium circa bigamiam §. 46. Prohibitiones juris Romani §. 47. Canonici, Imperialis & Saxonici §. 48. Absque dolo crimen bigamie non contrahitur §. 49. Incurrunt hoc crimen

DE CRIMINE BIGAMIE. 5

men masculi & feminæ §. 50. Forma hujus delicti consistit in tribus §. 51.
 (1) ut bigamus habeat conjugem superfitem, unde excluditur persona soluta eis bigamo nubat §. 52. Quid de sponso aut sponsa sentendum §. 53.
 Quid de conjugi per divorcium aut saltum quoad thorum & mensam separata? §. 54. Quid si primum matrimonium nullum sit? §. 55. (2) ut bigamus alteri se carnaliter associet, unde bigamus non est, qui saltem sponsalia contraxit, etiamsi benedictio sacerdotalis sit secuta §. 56. (3) ut bigamus alteri se jungat tanquam conjugi, quo differt bigamia ab adulterio stricte accepto §. 57. Non tamen differt toto genere ab adulterio §. 58. Explicatur constitutio criminalis art. 121. §. 58-59. Bigamia est maius delitium adulterio stricte accepto §. 60. An bigamia sit, si quis cum alia sponsalia contraxit, eique se miscuit? §. 61. An bigamia sit, qui secundum matrimonium contraxit, quod est ipso jure nullum? §. 62. Pœna bigamie de jure divino §. 63. de jure Romano §. 64.---71. Disputantur adversus Theodosium. Exponitur l. 12. §. fin. de accus. §. 66. item l. 30. §. 1. C. de adult. §. 67. & l. 2. C. Theod. cod. tit. §. 68. Pœna bigamie Jure Canonico §. 72. Imperiali & Saxonico §. 73. Quomodo bigamia ab aliis gentibus punita sit §. 74. An dispensari possit in hoc criminis saltu quod pœnam §. 75. Conclusio §. 76.

§. I.

Bigamie vocem in Titulo pro Polygamia elegimus, et si communiter utrumque vocabulum synonymice usurpari soleat, non quod huic sententiæ contradicere velimus, sed quod observare nobis licuerit, JCtis, dum de crimine hoc loquuntur, magis bigamie termino, ut Theologos & Scriptores morales magis polygamie voce deleteri. Quemadmodum autem polygamia ex usu communi sub ambitu suo bigamiam amplectitur, ita bigamiam hic cum JCtis tam late supponimus, ut & consociationem cum tribus conjugibus aut pluribus denotet. Quodeo magis nobis licebit, quo minus Æchiopum hodierorum seu Abassenorum mores bigamos tolerantium, trigamos vero excommunicantium a) apud nos usurpari sueverunt, quamvis illam questionem hic non disscutiamus: utrum triga mi æquali cum bigamis pœna sint afficiendi? definiendam quippe inferius b).

A 3

a) Vid.

6 DE CRIMINE BIGAMIAE.

a) Vid. Rossai Religion der Welt. Secl. 3. p m 127. b) § 70. Vid. in: terim Menoch. de A. I. Q. casu 420. n. 98. & 101.

§. 2. Ulterius quamvis bigamia vi vocis nihil aliud sit quam binarum nuptiarum celebratio seu duplex matrimonium, adeoque si derivationem Grammaticam respicias, inter bigamiam & secundas nuptias nulla intercedat differentia, præprimis cum & ex usu juris hi termini promiscue usurpentur, a) & nomine secundarum nuptiarum omnes ex, quæ post primas contrahuntur, insigniri soleant, tertie etiam & quartæ, aut ulterius; idem tamen usus J. Ctorum hæc duo iterum distinxit, ut fere, dum secundarum nuptiarum nomen audiamus, intelligamus nuptias, defuncto conjuge iteratas b), sub bigamia vero vocabulo concipiamus adjectionem alterius conjugis superstiti conjugi factam. c). Unde non e re visum fuit, distinctionem bigamiae in simultaneam & successivam, communiter alias a Doctribus tradi solitam, prolike hic inculcare, cum ex dictis facile appareat, nos de bigamia, quæ simultanea vocatur, esse actures.

a) Argumento Rubr. extr. de bigamis non ordin. jundia Rubr. ibid. de secund. nupt. b) arg. Rubr. Cod. & extr. de secund. nupt. c) contra significationem d. rubr. X. de bigam. non ordin.

§. 3. Accedit, quod criminis terminus in titulo bigamiae appositus facile indicet, bigamiam simultaneam dissertationis argumentum fore. Nam successiva ista bigamia, etiamsi per antiquos hereticos Montanistas, Cataphrygas, Catharos aliosque oppugnata fuerit, quid, quod & ab ipsis Ecclesiæ Patribus quibusdam, Tertulliano, Ambrosio aliisque non multum commendata a); Jure divino tamen non solum permitta b) sed & hodie apud nos Protestantes etiam Clericis eadem est indulta. Quod autem antiquitus a quibusdam statutum fuit, secundis nuptiis non esse benedicendum c), non eo trahendum est, quasi easdem pro illicitis habuerint, sed quod putaverint, benedictionem semel factam iterari non debere, & personam quæ bigamo se jungat, benedictionis jam alteri semel collatæ participem fieri d).

a) Vid. Everb. Speckh. cent. 2. cl. 2. qu. 1. Joach. Hildebrand. de nupt. vet. Christian. p. m. 8. seqq. quanquam idem p. 11. seqq. sententiam patrum in

DE CRIMINE BIGAMIAE. 7

in mitiorem partem explicit. b) 1 Cor. VII, 39. c) cap. I. de se-
cund. nupt. d) cap. 3. eod. Menoch. de A. J. Q. cas. 417.

§. 4. Porro cum ad nuptias mas & sc̄emina requiratur, inde & bigamia ista simultanea secundum diversum respectum contrahentium communiter in eam, quā masculus unus plures dicit uxores, & eam, qua una sc̄emina, pluribus nubit maritis, despiciatur. Utraque hujus loci est. Priorem in posterum brevitatis studio appellabim⁹ virilem, posteriorem fœmineam & muliebrem.

§. 5. Dum haec tenus paucis in tollenda vocis ambiguitate fuimus occupati, sponte simul ex dictis nobis nascitur bigamiae definitio, quod sit Crimen a), qua quis conjugē superflite conjugem sibi conjunctione carnis associat b). Sed consideremus hujus definitionis membra distinctius.

a) Vid. §. 3. b) vid. §. 2.

§. 6. Et quidem criminis voce, quam generis loco posuimus, in lata significatione utimur pro quovis delicto a). Delictum autem cum sit factum contra legem; inde initio statim dispiciendum: An bigamia cum lege & qua pugnet? Quod eo magis discussissimum opus erit, quo minus haec controversia inter Doctores adhuc dum est composita. Sed antequam istud fiat, pauca de divisione legis per modum indicis quasi presupposuisse necessum.

a) vid. t. 131 in fin. de V. S.

§. 7. Ubi de illo quidem nulla lis moveretur, legem (quā definimus esse iussū imperantis subditos obligantem, ut secundum istū jussū actiones suas componant) intuitu auctoris dividi in divinam & humanam. At in subdivisione legis divinæ mirum quantum scriptores discrepant.

§. 8. Nam hic duæ potissimum distinctiones eminent, quarum una lex divina dicitur esse vel moralis vel ceremonialis vel forensis, altera eadem in naturalem & positivam despiciatur. Et inculcantur equidem divisiones istae, dum adhuc in trivie versamur, nihilo tamen minus in explicatione earundem & inter se comparatione Maximi Viri quandoque colliduntur. Quamvis enim istud constet, ceremonialem & forensem

8 DE CRIMINE BIGAMIAE.

sem esse leges positivas, circa moralem tamen non omnia sunt plana. Utrum ista cum naturali simpliciter converti debeat? An decalogus ubique præcepta naturalia exhibeat? An præter Decalogum nulla in SS. literis extenta præcepta moralia? & quæ sunt questio[n]es similes.

§. 9. Nos sententiam nostram brevissimis exponemus per positiones sequentes: I. Fundamentum divisionis legis divinae in naturalem & positivam est desumum a principio cognoscendi & objecto reali. Utriusque enim idem est autor Deus, unde ratione efficientis causæ inter utramque legem differentia non est. Quod in tantum asserimus, ut nec in ipso Deo sanctitatem summam ab ejusdem eminenti sapientia & voluntate secernamus, aut unum horum attributorum antecedenter ad alterum ratione influxus legem naturalem aut positivam concipiendum esse opinemur. Debet enim & conceptus noster de Deo ita comparatus esse, ut in eo nulla imperfectio involvatur. At prius & posterius imperfectionem aliquam arguit & de eo quod æternum est, prædicari nequit. Porro etsi non pauci legem naturalem a positiva ratione objecti personalis etiam secernant; ut illa omnes homines obliget, hæc vero populo Judaico saltem lata sit, tamen hanc differentiam non esse adæquatam, mox a) videbimus.

a) infr. §. 16.

§. 10. II. Principium cognoscendi legem naturalem est regula ratio. Est enim cordibus hominum inscripta lex ista, ut & gentiles, quæ legem positivam non habent, natura faciant ea, quæ legis naturalis sunt a).

a) Rom. II. v. 14. & 15. Adde B. Scherz. System. Theol. Loc. 9 §. 12.

§. 11. III. Objectum legis naturalis sunt actiones cum communia natura hominis rationali & sociali necessario convenientes aut eidem repugnantes. Priora præcipiuntur a lege naturali, posteriores prohibentur. Cum enim jus naturæ, ut omnis lex, sit hanc hominis essentia ac rationi non posse adversari. At natura hominis rationalis simul & socialis est, id quod de statu post lapsum forte non est dubium, cum rationem humanam ne

quidem

quidem sine societate, tantum abest, ut absque socialitate illam concipere valeam. Sed & in statu integratis socialitatem inculcat sapientissimus Creator; non esse bonum hominem esse solum ^{a)}, haud dubie non solum ad naturam hominis animalem, quam cum bestiis communem habet, sed vel maxime ad rationalem respiciens. Ut igitur ad omnem legem requiritur, utne cum hac socialitate pugnet, ita in specie lex naturæ, quoniam ex dictamine rectæ rationis cognosci debet, non circa quasvis actiones, socialitati non adversas, utpote quæ infinitæ sunt, versatur, sed circa istas saltem, quæ necessariam quandam convenientiam aut repugnantiam cum natura hominis rationali habent. Ejusmodi enim actiones ratio hominis etiam contra promulgationem sibi præceptas a Deo aut veritas intelligit, cum Deus, sive eum tanquam sapientissimum sive tanquam sanctissimum aut justissimum concipias, non possit non illa media, quæ necessario naturam hominis rationalem ac socialem conservant, jubere, & quæ eandem destruunt, homini interdicere. Si enim secus foret, vellet hominem esse insociabilem, si insociabilem vellet, vellet simul esse irrationale: at homo irrationalis contradic̄tio est & non ens. Voco autem convenientiam necessariam eam natura hominis sociali, quoties actionis omissione humano generi indulta socialitatem ita turbat, ut per necessariam consequentiam inde oriatur bellum omnium contra omnes; uti repugnantiam, quoties actionis licentia idem monstrum producit.

^{a)} Genes. II, 18. vid. ibi Pererius.

§. 12. IV. Principium cognoscendi legem positivam est promulgatio divina ^{a)}. Non cognovissem, inquit Apostolus ^{b)} rationi meæ relictus, concupiscentiam esse peccatum, nisi lex divina positiva, dixisset, non concupisces. Hic tamen probe notandum venit, etsi sine promulgatione divina hæc lex notitiam hominis effugiat, id tamen valere saltem quod primam originem. At propagatio ejusdem & extensio per traditionem humanam aut consortium ac conservationem etiam ad illos procedere potuit, qui promulgationem divinam vel non agnoscunt, vel quibus etiam lex positiva plane non fuit lata. Et hoc quidem eo accuratius

B

obser-

10 DE CRIMINE BIGAMIAE.

observari debet, quo s̄epius scriptores in ostendendo: aliquid iure naturali prohibitum esse momentum non minimum in consensu gentilium ponere solent. Ut vero per consensum ejusmodi solum neque injustitia actionis neque justitia demonstari potest c), sic in specie, quod jus naturae concernit, non potest inferri: Gentiles hunc actum pro nefario judicant, ergo idem lege naturali prohibitus est. Gentiles enim isti, qui in subsidium vocari solent aut Græci sunt, aut Romani. At Romani leges suas a Græcis acceperunt, d) Græcorum vero Philosophi, uti multa a Moſe mutuati sunt e); ita legislator eorum Solon ex Ægypto multas leges Athenas transportavit f). Ægyptii autem rudimenta suarum legum acceperunt ab Hebræis g). Facit huc Licinii Kuffini collatio legum Judaicarum & Romanarum, in qua legum Gajii, Ulpiani, Pauli, &c. & constitutionum Imperatorum Gentilium harmonia potissimum cum jure Mosaico forensi, quod haud dubie positivum est, instituitur.

a) Conf. Dn. Oſiandr. ad Grot. l. 1. 15 obs 1. p. 241. b) Rom VII, 7. ubi de concupiscentia agitur, cuius cōcupiſcē ex lege nature cognosci nequit, verba B. Schertz. System. Theol. Loc. 7. § 9. p. 54. lii. B. c) per ea que babet Magnif. Ziegler. ad Grot. proleg. n. 40. d) l. 2. §. 4. de O. J. e) vid. Horn. Histor. Philos. lib. 3. cap. 1. p. 138. Clem. Alex. passim, in primis lib. 1. 2. Strom. Alsted. Thef. Chronol. cap. 49 & 50. f) Alsted. d. l. cap. 45. p. m. 457. g) Alsted. d. c. 45. p. 455.

§. 13. V. Objectum legis positiva sunt actiones naturae hominis rationali & sociali neque repugnantes, neque necessario convenientes. Consistunt igitur quasi in medio, ita ut, sive omittantur, sive committantur, neutro modo socialitas humana turbetur, aut belli omnium in omnes detur occasio, unde etiam ratio sibi relicta non poterit argumentatione quadam assequi, utrum ex duabus actibus ejusmodi contradictoriis, an forte neutrum Deus hominibus præcipere aut vetare voluerit. Solet autem alias distinctio ista legis utriusque divinitat̄ ab objecto de sumpta a Scholasticis communiter ita efferi: Objectum juris naturalis esse actus per se ac sua natura & antecedenter ad voluntatem divinam honestos vel turpes, juris positivi vero actiones indifferentes; item: obligationem in jure naturali ex ob jecto

jecto diffundi in præceptum, in jure positivo contra ex præcep-
to tendere ad objectum a). Quarum locutionum, si is est sen-
sus, quem haec tenus exposuimus, re ipsa iidem nobiscum con-
veniunt. A terminis tamen ipsis abstinere malum, tum ob-
rationem superius expositam b), tum quod actus turpes illos es-
se opinemur, qui sunt contra voluntatem legislatoris c), tum
quod obligationem veram sine voluntate legislatoris non con-
cipi posse putemus, tum denique, quod omnes actus sua natu-
ra, hoc est, abstrahendo a circumstantiis moralibus d), indiffe-
rentes statuamus.

a) Conf. que habet Grot. de J. B. & P. l. i. c. i. §. 15. & ibi Dn. Ofiand. obs.
i. p. 240. seq. b) §. 9. adde Dn. Kulpif. Colleg Grot. disp. i. ad cap. t.
tb. 6. c) consentit Apostolus peccatum per devolutas definiens. d) unde
frustra objicitur blasphemia, adulterium, furium, quoniam haec no-
mina notant actiones conjunctas cum circumstantiis moralibus. Actio-
nes autem Physice & in sua natura consideratae sunt in blasphemia elo-
cutione verborum blasphemorum, in adulterio conjunctio maris & fæminea,
in furto extensio manus ad rem, quas indifferentes esse nemo negaverit.

§. 14. VI. *Jus naturale nec mutari potest nec dispensari;*
et jus posivum & mutationem & dispensationem recipit, sed saltem
a Deo a). Fluit hæc differentia ex duabus istis, quas haec tenus
exposuimus. Intelligimus vero per dispensationem cum uni-
animi Theologorum & JCtorum Schola ejusmodi actum legis-
latoris quo declaratur, actionem subditi, ratione cuius dispen-
satur spectare quidem ad mentem & sententiam legis, sed certa
de causa tamen a legis efficacia debere eximi. Unde qui statu-
unt, dispensabilem esse naturæ legem, dispensationem autem
definiunt, quod per eam declarat legislator actionem inferioris
sub mente legis non comprehendendi, saltem in terminis ludunt,
confundentes videlicet dispensationem cum interpretatione
restrictiva. Quamvis autem lex positiva & mutationi & di-
spensationi subjaceat, propterea tamen voluntas divina non est
mutabilis, sed cum in Deo omnia ejus attributa sint æternæ, item
quoque ab æterno hanc mutationem aut dispensationem, quo-
niam ab æterno præscivit causas mutationis aut dispensationis
exituras esse decrevit.

a) B. Scherz, D. Loc. g. §. 9. p. 266.

§. 15. VII. *Jus naturale omnes homines obligat, nec facile divisionem recipit, nisi id forte in naturale in specie sic dictum & Gentium jus distinguere velis.* Prius fluit iterum ex positione tertia, quia omnes homines rationales sunt & sociales. Posterius quod attinet, malumus jus Gentium speciem juris divini naturalis constituere, securi hac parte, ut s^epius alias, illustrem Pufendorfum a), quam cum Grotio b) & qui hac assertionem latius propugnavit, alio viro celeberrimo c) istud ad jus positum & quidem humanum referre. Quemadmodum enim uterque horum jus gentium, qua facultatem denotat, aut mores variarum gentium, cum lege gentium quae proprie hujus loci est, miscet, ita in specie vir ille Celeberrimus, qui non solum suam sententiam confirmare, sed & simul Dn. Pufendorffii & nostram opinionem destruere nititur, potissimum duabus hypothesibus dissertationem suam superstruxit, quarum prior est; *Jus gentium non esse proditum istius modi legibus que a superiore sunt condita sed lege pacti d).* Posteriori vero; *Causam remotam obligationis in utrisque generis legibus esse jus naturae; ac causam proximam in legibus arbitrii stricte dictis esse voluntatem superioris in legibus pacti esse voluntatem contrahentium e).* Quodsi vero cum ipsius pace sententiam nostram proferre liceat, utique huic hypothesi non pauca opponi posse videntur; priori quidem, quia de lege superioris Dn. Pufendorffio sermo est, & ex communi etiam Doctorum sententia lex & pactum toto cœlo differunt; ita ut sine superioritate & subjectione lex non possit concipi f), uti pactum sine parietate. Posteriorem quod attinet, negamus voluntatem contrahentium esse causam proximam obligationis in pacto. Ut enim obligatio sine superiore non potest definiri, ita voluntas contrahentium, qui semper ut pares considerantur, non potest per se obligationem producere, (at hic de tali causa proxima querimus, quae sit causa per se, ut voluntas principis respectu legis civilis) sed est saltēm obligationis causa per accidens physica, non aliter ac is, qui valvas fenestrarum removet, ut lumen solis hypocaustum intrare possit, illuminationis causa per accidens existit. Denique nec in eo sibi constare videretur Vir Celeberrimus, dum jus commune gentium, quo complures

res aut forte pleræque gentes saltem moratores pro jure utuntur ^{g)}, quodque pactis tacitis ^{b)}, hoc est, ut postea ⁱ⁾ se explicat, per imitationem & continuatum inter gentes usum, dicit esse introductum, comparat cum jure non scripto ^{k)}. Nam statim ^{l)} addit: *De natura hujus non scripti juris gentium forte constabit, ubi inquisiverimus, quomodo in genere jus non scriptum obligandi autoritatem consequatur.* Et postea ^{m)} recte quidem notat: *Etsi ad consuetudinem jus requiri soleat actuum frequentia, non tamen subditos aliquid ad ipsam juris autoritatem conferre, sed materiam saltem legislatori præbere, ut, si ei ita visum fuerit, formam ac vim juris ei tribuere possit, adeoque opus esse, ut ille sciverit, tale quid in sua civitate facitari, deinde ut non contradixerit, sed permiserit id fieri, denique ut ita permiserit, ut consensa tacito videatur approbasse; absque hoc enim tertio si fuerit, forte meram permissionem existimari posse aut conniveniam, non jus.* Ex quibus jure contra ipsum inferri posse videtur, jus gentium istud commune, qua usu & imitatione introductum est, jus non scriptum haud esse, cum inter gentes nullus sit superior, qui autoritatem juris non scripti isti usui conferere queat. Quod si forte ad Deum recurrere velit, quasi hic scientia sua & tacita approbatione usui gentium vim juris dederit, illud eidem objicimus, hoc pacto jus gentium ad jus divinum esse referendum, non vero ad humanum voluntarium. Nec adeo cum præcedentibus cohærent ista, dum alibi ⁿ⁾ statuit; *Jus gentium commune plures gentes a paucis per imitationem videri accepisse & ex tacito pacto per continuatum sive propagatum inter eas usum etiam autoritatem juris & obligationis inter illas obtinuisse.* Ut taceam imitationem solam nec pactum tacitum nec obligationem inferre. Quis enim affereret, eum, qui v. gr. aliquoties vicinum in extructione & ornatione ædium imitatus est, obligatum esse, ut perpetuo idem faciat, aut populum, qui multis annis vestitum populorum imitatus est, non posse propter ortam inde obligationem ab ista imitatione recedere? Aliud sane ostendit communis regula, quæ docet, res mercæ facultatis non præscribi, quam eleganter declarat summus Grotius ^{o)}, qui & exemplum de vicino, qui per plures annos societatem cum uno saltem vicino habuerat, adducit. Nobis itaque jus gentium sunt præcepta juris naturalis, quæ respiciunt

officia gentium, qua sunt gentes p), per jus naturale vero in specie sic dictum innuimus præcepta dirigentia societatem civilem & reliquas societas in civili comprehensas.

- a) de J. N. & G. lib. 2. c. 3. §. 22. (Edit. Nov. §. 23.) b) de J. B. & P.
l. 1. c. 1. §. 14. c) peculiari dissertatione de jure Gentium. d) dicta
dissert. §. 91. e) ibid. §. 92. f) Thomas secunda secunda qu. 16.
art. 1. Præcepta legis presupponunt subjectionem cuiuslibet recipientis le-
gem ad eum qui dat legem. g) ita ipse definit. §. 23. h) §. 24. in fin.
i) §. 31. init. k) §. 25. in fin. l) d. §. 25. in fin. m) §. 28. n) §. 31.
o) de J. B. lib. 2. c. 4. §. ult. p) vid. B. Jac. Thomasi disp. de Legato
inviolab. §. 65 seqq. & potissimum §. 81 seqq.

§. 16. VIII. *Jus positivum vel datum fuit toti humano ge-*
neri vel uno Iudaico. Priorus, quod scism, hujus distinctionis
autor est Grotius a). Ac de posteriori quidem specie nullum
est dubium. At quod priorem attinet, videtur ea communis
Scholasticorum, ac qui hos fecuti sunt, quorundam Theolo-
gorum opinioni esse contraria. Postquam enim statuerant,
legem divinam in moralem, ceremonialem & forensem dispe-
scendam esse, & moralem cum naturali converti asseruerant,
ceremonialem contra & forensem, quas soli populo iudaico la-
tes esse constat, leges positivas esse dixerant, nullus relinqueba-
tur locus juri positivo, quod universum genus humanum strin-
geret. Unde & Dn. Osiander b) speciem hanc impugnat, quem
sequitur Velthem c). Contra dari ejusmodi jus se probaturum
promittit Clarissimus Kulpisius d), cuius eruditum tractatum
dum expectamus, nulli dubitamus, illius existentiam interim
defendere, præprimis cum non solum scriptura sacra e) illud
nobis persuadeat, sed & ex JCTis nobis consentientem habeat
magnificum Zieglerum f) ac ex Theologis, quem unum
instar omnium nominasse sufficiat, B. Scherzerum g). Distin-
ctionis gratia vocabimus hoc *jus divinum positivum universale cum*
Henniges b). Nam quemadmodum terminus *juris naturalis se-*
cundarii non sine causa displicet B. Scherzero i), & qui ab hoc sub-
stituitur titulus *juris moralis positivi*, non ad palatum Dn. Kulpisii k)
est; ita malum positivi vocem adhibere, quam cum Dn. Kul-
pisio Grotium secuto vocabulum *juris voluntarii universalis*. Ra-
tionem superius l) exposuimus. a) de

a) de J. B. l. i. c. 1. §. 15. b) ad d. l. Grotii observ. 1. p. m. 242. e) In-
trod. ad Grot. l. i. c. 1. §. 29. not. 3. seqq. p. 70. seqq. d) Colleg. Gros.
ad lib. 2. c. 5. tb. 5. lit. r. e) Genes. II, 17. III, 16. IX, 4. & 6. Levit.
XVIII, 24. f) ad Grot. II. 5. 9. p. 272. g) d. loco 9. §. 9. p. 266.
b) ad Grot. proleg. p. m. 4. i) d. l. k) d. t. l) §. 15.

§. 17. IX. *Jus positivum universale duabus vicibus tantum,*
primo post hominem conditum & secundo in reparacione humani ge-
neris post diluvium datum est a). Addit quidem Grotius b) tem-
pus tertium in sublimiori reparacione per Christum, sed hunc
errorem, quem cum Socinianis & aliis errat, nos rejicimus c).

a) verba sunt Magnif. Dn. Alberti in colleg. Grotiano MSC. hb. 1. c. 1. §. 20.
b) d. l. c. 1. §. 15. c) vid. interim. Dn. Osiander. d. obs. 1. p. 242. seqq.
Velthem. d. l. p. 75. seqq.

§. 18. X. *Tria vero ponimus legis hujus requisita:* (1) us-
criptura doceat actum aliquem veteri aut præcipi, (2) istud præcep-
tum toti humano generi esse latum, (3) ut ista lex non possit ex con-
venientia aut inconvenientia cum natura hominis rationali & socia-
li deduci. Primum requisitum fluit ex positione quarta a), se-
cundum ex octava & nona b), tertium ex quinta c). Contra
primum impingit iterum Grotius. Hic enim pro more nimi-
um traditioni Rabbinorum sisus saltē ad septem præcepta
Noachidarum de cavenda idolatria, de cultu Dei, de effusio-
ne sanguinis, de non revelanda turpitudine, de rapina, de judi-
ciis & de membro animalis vivi non comedendo provocat d)
quorum priora sex Adamo data, septimum Noacho fuisse super-
additum Judæi docent, eademque ex mente Hebræorum do-
ctissime exposuit honos Britannæ Seldenus e). Nos quemad-
modum traditioni Judaicæ non nimirum dandum esse cense-
mus, ita nec tamen alterum extrellum nobis placet eorum, qui
cœco odio Rabbinorum doctrinam prosequuntur, rejicientes
videlicet omnia, quæ ab ipsis inculcantur. Adeoque licet ad-
versus ista Noachidarum præcepta disputent Osiander f) Va-
lentinus Velthem g) aliquie b), nos tamen medium sententiam
eligentes illa non simpliciter rejicienda censemus, sed quatenus
ijs positivum universale in iis continuaeri debet, ad trutinam
scripturarum sacrae ut & non minus ad reliqua, quæ posuimus re-
quiſitum.

quisita illa esse examinanda arbitramur. Porro quamvis dixerimus, leges ejusmodi universales saltem Adamo aut Noacho fuisse datas, non tamen illæ solum in Genesi, quæ historiam Adami & Noachi continet, querendæ sunt, sed & ex aliis veteris Testamenti aut Novi libris erui possunt. Sic, ut uno saltem exemplo mentem meam declarem, leges, quæ Levit. c. XVIII. recensentur, etiamsi in Genesi earum non fiat mentio, Adamo tamen aut Noacho fuisse datas exinde infero, quod & gentiles contra easdem peccasse dicantur ^{i).} Spectare autem ibi recentitas leges ad ius non naturale, sed positivum universale, non solum ex convenientia trium, quæ posuimus, requisitorum patet, sed & autoritas iterum B. Scherzeri ^{k)} nos in hac doctrina confirmat.

^{a) § 12. b) § 16. & 17. c) § 13. d) d. l. 1. c. 1. § 16. & l. 2. c. 5. §. 13. sec. 5. e) tractatu integro de jure Nat. & Gent. secundum disciplinam Hebreorum. f) obs. 3. ad th. 16. l. 1. c. 1. Grotii p. 260 seqq. g) introd. ad Grot. l. 1. c. 1. §. 29. not. 3 seq. p. 70 seq. h) conf. Job. Hoornbecks lib. 7. contra Judeos cap. 1. p. 448. i) d. Levit XVIII, 24. 27. 28. k) System. Theol. loc. 27. § 6. p. 769 seqq.}

§. 19. / Jus positivum divinum, populo Judaico latum, vel spectat cultum divinum, vel utilitatem populi Judaici. Illud ceremoniale, hoc forense appellari consuevit.

§. 20. Ex dictis jam facile responderi potest ad controversias supra ^{a)} propositas. Ad primam quidem: legem moralem & naturalem non converti inter se, sed moralem esse latiorem & sub se comprehendere legem positivam universalem ^{b)}. Ad secundam: decalogum non ubique continere præcepta naturalia ^{c)}. Ad tertiam denique: Extare omnino & extra Decalogum præcepta moralia, ut sunt v. gr. prohibitio graduum in Levitico &c.

^{a) §. 8. b) conf. iterum B. Scherz. loc. 9. §. 9 p. 266. c) vid. supra §. 12.}

§. 21. Hæc omnia, quæ hactenus exposuimus, præmittenda fuerunt, ut ad quæstionem de bigamia, utrum crimen sit & quale? ^{a)} eo accuratius sententiam nostram dicere possimus. Ubi quidem, quantum cognoscere nobis licuit, neminem facile reperies, qui polygamiam fœmineam jure naturali prohibita

tam

tam esse neget, cum & ipsi polygamiæ virilis defensores hoc extra dubium ponant b). At quod polygamiam virilem concer-
nit, varias easque contrarias scriptorum sententias numerabis.
Communiter crimen esse afferitur, nisi paucos quosdam homi-
nes fanaticos, eam jure naturali præceptam esse afferentes, ex-
cipere velis, puta, Sincerum Warenbergium, Theophilum Ale-
theum, Athanasium Vincentium & qui forte sub triplici hac lar-
va latere voluit, Johannem Lyserum; sed illorum tamen alii
bigamiam virilem 1. jure naturali prohibere ajunt c): Alii non
quidem contra jus naturale esse, esse tamen 2. contra æquitatem
naturalem ac rationi rectæ adversari statuunt d): rursus alii
3. polygamiam esse contra institutionem conjugii primævam
ajunt, hoc est, eandem repugnare legi divinæ positivæ univer-
sali e). Pugnare eandem 4. non quidem cum jure veteris te-
stamenti, sed cum lege Christi seu novi testamenti & Socinia-
nizans Grotius f), & ex J. C. nostratis nonnulli g) defen-
dunt; quorum etiam unus & alter magni nominis & autorita-
tis b) polygamiam hanc 5. jure divino plane non esse prohibi-
tam, sed humano saltem interdici arbitrantur.

a) vid super §. 6. b) unde Athanasius Vincentius in *Polygamia Trium-*
pharice not. ad tb. 1. Theoph. Aletbei p. 1. dicit, muliebrem polygamiam
Deo, naturæ, sanæ rationi, omnibus gentibus legibusque divinis & hu-
manis esse exosam ac damnatam. c) ut Felde ad Grot. l. 2. c. 5. p.
m 170. Feltman, in colloq. German. de Polygamia. d) ut Ostander.
ad Grot. l. 2. c. 5 § 9 obs 3 p 744 746. & 750. e) ut Dn. Ostander.
d l p. 746 & 750. Dn Ziegel d p. 272. f) d. l. 2. c. 5. §. 9. conf. Dn.
Zugl. d. l. & B. Scherzerum System. Theol loc. 27 p. 811. g) ut Hahn.
ad Wesenb. de Ritu Nupt. n. 4. Mævius prodr. Jurispr. Gent. communis
Insp. 1. § 16 p 32. adde Henniges ad Grot. p. 465 467. 469. h) ut
Dn. Siruv. Ex. 29 ad Pand. tb 52. & aliis quidam vir Magnif. annot.
ad Instit. de Nuptiis p m. 72. seqq.

§. 22. Nos salva reverentia tantis viris debita senten-
tiam nostram sequentibus conclusionibus efferemus. I. Biga-
mia utraque (& virilis & muliebris) jure divino pariter atque hu-
mano est prohibita a). Si quis dixerit, verba sunt Concilii Tridentini b), licet Christianis plures simul habere uxores & hoc nulla lege divina
esse prohibitum, anathema sit. Etsi vero concilium istud vim pro-
bandi

bandi apud nos non habeat, veritatem tamen hujus conclusio-
nis prius docebunt §§. sequentes.

a) ita dissentimus ab opin. 5. §. 21. b) Session. 24. de matrimon. can. 2.

§. 23. II. Bigamia uiraque nec cum jure naturali a) nec
cum equitate naturali aut ratione recta pugnat b). Quamvis enim
sententia secunda inter jus naturale & equitatem naturalem ac
rectam rationem distinguebat, tamen cum supra c) dixerimus,
rationem naturalem esse principium cognoscendi jus naturæ, &
præterea equitas naturalis & jus naturæ etiam non differant, non
possimus de illa distinctione magnifice sentire, ut nec de ista,
quæ ad explicationem prioris adducitur d). Jus naturæ vel no-
tare id, quod per modum principii recta ratio dicitat, ita ut obliget necessario
& semper; vel accipi late pro eo, quod recta ratio concludit ex principiis ju-
ris naturæ, & vel directe vel proxime vel remote ex illis deducit. Priori
modo non esse contra jus naturæ polygamiam posteriori autem modo admitti
posse, pugnare eam cum jure naturali, sed in talibus non esse absurdum dicere
Decum posse dispensare, aliud esse: Juris naturæ; aliud congruum esse illi.
Quemadmodum enim hæ distinctiones parum sibi constant, &
valde obscuræ sunt, ita non video, quomodo principium ne-
cessarium possit producere conclusiones contingentes, seu, quo-
in modo ex jure naturæ indispensabili possit fluere jus naturæ di-
spensabile, cum tamen vel ex doctrina logicorum pateat, con-
clusionem, modo ea vere cohæreat cum medio termino, hanc
sequi. Accedit, quod multis iisque infinitis tricis locus sit, &
fere nullus conceptus ex jure naturæ rite formari possit, si ad-
mittamus jus naturæ dispensabile, quod ulterius expendere
nostræ non est instituti. Res fere patet ex iis, quæ diximus
supra e).

a) que erat opinio 1. §. 21. b) quod volebat opin. 2. §. 21. c) §. 10.
d) vid. Dn. Ofiand. d. l. p. 751. e) §. 11. & 14.

§ 24. Probamus autem bigamiam virilem non esse
contra jus naturæ a priori, quia per eam non turbatur socialitas
hominis neque eadem cum finibus societatis conjugalis directe
pugnat, cum a posteriori quia Deus in Veteri Testamento Poly-
gamiam populo Judaico vel certe Patribus dispensando permi-
xit a), quin imo inter beneficia Davidi præstata recensuit b), quod
ipsi plures uxores dederit. Est vero sanctitati divinæ id adver-
sum,

sum, inter beneficia referre, quod essentiam hominis turbat ac jure naturali prohibitum est.

a) Deut. 21. v. 15. Dn. Ofiand. d. p. 751. b) 2 Sam. 12. Dn. Ofiand. ib. p. 747.

§. 25. Sed quomodo conclusionem nostram quoad bigamiam muliebrem defendemus? Obstat sane unanimis Doctorum sententia. Esto, non obstat tamen dictatum naturale, non obstant, quæ pro confirmanda hac opinione communi afferuntur rationes, scilicet pugnare hanc bigamiam 1. cum procreatione sobolis, 2. mutuo adjutorio, 3. imperio maritali, 4. intendi per eam solam libidinis expletionem, 5. Deum nunquam admississe ejusmodi bigamiam. Nam quid singulæ hæ rationes habeant in recessu, videbitus.

§. 26. Ubi quidem 1. libenter concedimus, procreationem sobolis esse finem primarium conjugii, adeoque si per hanc bigamiam finis iste turbaretur, eam juri naturali adversari. Sed hoc quomodo probatur? Non, inquiunt a), mulier pluribus viris nubere potest sobolis procreanda causa, sed unus huic actui quotannis sufficit. Vir autem secundam mulierem liberorum habendorum causa prime superinducit. Quid dum postea? concludi saltem ex dictis potest, polygamiam muliebrem non tantam afferre utilitatem generi humano, quanta ei accedit per polygamiam virilem. Unde quemadmodum non inferre possum: Vir bigamus intendit multiplicationem sobolis, ergo polygamia virilis est jure naturali præcepta; ita nec vice versa valet argumentatio: Mulier, pluribus viris nubens, non intendit multiplicationem istam, ergo facit aliquid legi naturali adversum. Esto: Sufficit unus vir quotannis procreandæ soboli; Nobis sufficit, si plures viri procreationem non turbent. Etimo non semper sufficiet vir quotannis. Quid si enim prioris viri semen sit, non dicam sterile, sed minus secundum, fœmina vero citioris conceptionis gratia alium superinducat? quid si unus vir non abundet fœminæ, ita ut fœmina quotannis ex eo non nisi, unum fœtum concipiat, intendat autem per bigamiam, ex congressu plurium, plurium fœtuum conceptionem, quorum sane ipsa non est incapax b).

a) Vid. Henn. ad Grot. II. 5. §. 8 p. 465. b) l. 36 ff. de Solut. l. 30. §. 6.
de acquir. hered. l. 3. in fin. si pars hered. petatur.

§. 27. Ast, inquiunt Doctores & hæc intentio est contra

tra naturam, & foemina tantum abest, ut ex ejusmodi bigamia plurium foetuum mater evadat, ut potius impediatur generatio ex plurium virorum commixtione; aut enim nunquam eandem, aut rarius subsecuturam esse, idque in meretricibus testari experientiam *a*), ad quæ tamen facilis est responsio. Petitur enim hac assertione quod est in principio, ac videntur Scholastici statuisse; per congressum cum pluribus semina diversæ naturæ misceri, & unum ab altero corrupti, cum tamen ex doctrina Medicorum constet, quod vel uterus mulieris post conceptionem tam arcte comprimitur, ut ne specilli quidem tenissimi mucronem admittat *b*), quo pacto non est, quod timeamus corruptionem concepti seminis, vel quandoque, si foemina summa voluptate irretita aliud quoddam semen in uterum post primam conceptionem admittat, tantum abesse, ut per id foetus prius conceptus perdatur, ut potius utrumque semen in utero sustentetur, ac diverso tempore pro diversitate nempe duplicitis conceptionis, quem superfœtationem vocant, per partum legitime extrudatur *c*), quo pacto iterum per bigamiam foemineam generatio sobolis promovebitur potius, quam impeditur, præprimis cum Medici non negent superfœtationem etiam ab alio quam priore marito fieri posse *d*).

a) Vid. Sanchez. de matrimon. lib. 7. Disp. 80. n. 4. b) Vid. Paul Zachie Questiones medico legales lib. 1. tit. 3. qu. 3. n. 2. seqq. c) Vid. Zach. d. l. quest. 3. & 4 per intergr. d) Zach. d. qu. 3. init. verb. qui superfœtatus post ejus obitum fortasse sit.

§. 28. Quod experientiam concernit, quasi nempe meretrices vel nunquam vel raro soleant parere, responderi potest, in ea committi fallaciam non cause ut cause, id enim non inde fieri, quod cum pluribus una rem habeant, sed vel quod concubant cum pluribus (nam & hic obtinere regulam: *ne quid nimis*) vel potius, quod pociulis abortivis aut sterilitatis vel aliis nequitiis conceptionem impedian.

§. 19. Sed pergit Sanchez *a*): *incerta tamen erit proles?* Quid inde? Turbatur, inquiunt, & hoc pacto finis conjugii primarius; nam regularis & naturalis matrimonii finis est certam fibi & suam prolem querere *b*). Concedo, si per regularē finem intelligatur is, qui communiter a gentibus solet intendi, nego; autem,

si ta-

Si talis intelligatur, qui ex primis juris naturalis principiis possit demonstrari, cum per incertitudinem proliis nec utilitas civitatis nec hominis socialitas aut pax communis turbetur, nec alia ratio sufficiens, cur præcise a lege naturæ certitudo requiratur, offerri possit. Accedit, quod & hæc ex incertitudine orta inconvenientia variis modis possit excludi; vel enim mariti natos ex ejusmodi bigamia filios ut omnium communes pari completi amore possent ac nutrire, quod in simili Tabrobanensibus tribuit Diodorus Siculus *c*): vel eorum haberi possent liberi, a quibus eorum matres virgines primum ductæ fuerint, ut de antiquis Britannis Julius Cæsar *d*) tradit; aut secundum institutum incolarum regni Calecuti res expediri posset, ubi fæmina, rerente Ludovico Romano *e*), septenis nubis viris, qui in concubitum noctes alternant: ubi autem peperint mulieres, prolem delegant ad quemcumque ex septem conjugibus voluerint, a quarum assertione nulla est provocatio. Posset etiam Garamantum consuetudo observari, de quibus Pomponius Mela *f*) refert, nulli certam uxorem esse; ex his autem, qui tam confuso parentum coitu nascuntur, quos pro suis colant, forma similitudine agnoscere. Vel denique fors optima rerum incertarum iudex posset adhiberi.

- a*) d. L. 7. Disp. 80. n. 4. *b*) Dn. Pufend. d. J. N. lib. 6 cap. 1. §. 14. p.
m. 775. *c*) l. 2. c. 58. *d*) lib. 5. de bell. Gall. *e*) Navig. l. 5. c. 8.
f) de Situ orb. lib. 1. cap. 8.

§. 30. Quod vero subjicitur *a*), in eo maxime differre connubia hominum a commixtione brutorum, quod uxores maritis fidem dant de corpore solis ipsis præbendo; ex eo est, quod sapientissimus Creator noluerit hominem secundum solum naturæ dictamen matrimonium inire, sed ab initio statim institutione primæva alia quædam requisita homini præscriperit, unde addendum erat; Et in eo differre connubia hominum a brutorum commixtione, quod & mariti uxoribus fidem dent de corpore solis ipsis præbendo.

a) apud Dn. Pufend. d. l.

§. 31. Pergamus ad 2. argumentum de mutuo adjutorio, de quo iterum Sanchez *a*). Insuper adversatur etiam fini secundario. Nam domestica societas & communicatio operarum, que ad vitam tuendam desiderantur, minime obtinebuntur, ubi multa capita unius corporis sunt, nempe multi viri in eadem familia. Quare licet multi servi sint com-

modo unius Domini, at nullus servus potest commode multis Dominis subjici: nec in matrimonium tuende paci inserviet, sed innumeras excitabit rixas, quas unica uxor tanquam subdita sedare nequibit. Sed aperte presupponit hoc argumentum discordiam atque dissensum virorum, qui ex accidenti est. Sane unum servum non incommode multis Dominis subjici posse, passim docet jus Romanum b), & quemadmodum inconvenientia, quo forte ex communi Domino oriri poterat, satis tolli potest per pacta & leges civiles; ita nullum est dubium, populos, apud quos bigamia muliebris in usu fuit, eidem posuisse obicem. Accedit, quod Sanchez confundat mutuum adjutorium cum imperio maritali c), cum tamen illud sine hoc commode consistere possit, quod exemplo mercatorum, mutuas operas conferentium, patet. Aque incongrue extenditur ab eodem adjutorium uxor ad compонendas rixas mariti, cuius gratia nescio, an unquam maritus uxorem ducat, cum ad id sufficient & melius adhibeantur imperium magistratus, fœdera & similia media.

a) de Disp. 80. n. 4. b) §. ult. Inst. de Donat. §. ult. de stipul. serv. §. ult. per quas personas nobis oblig. acquir. c) de quo mox §. seq. 32.

§ 32. Videamus igitur an 3. imperium maritale polygamiae fœminæ impedimento sit? Arbitratur id Henniges a). Non enim amplius in potestate uxor erit, se alii viro subjecere, qua semel uni subjecta est quamdiu in vivis, quia subditus nolente Domino obedientiam exuere nequit, & se alii potestat subdere. Nemo autem Dominis duobus aequaliter subditus fieri potest. Hinc quicquid hic ageret mulier, irritum es- set, quia non adeat agendi facultas, que ad actum requiritur. Sed hanc maritus vi imperii uxori ademit. Vides, momentum in eo situm esse, an omne imperium adimat subiecto libertatem alii potestati se subdere? quod non puto. Sane enim modo diximus, unum servum posse pluribus Dominis servire, & non dubito, posse etiam, ceteris paribus, quem esse subditum duorum principum. Nec est, quod dicas, id fieri ex conniventia Dominorum, neque posse servum contra voluntatem Domini aut subditum contra prohibitionem principis alium Dominum priori addere; Præterquam enim quod juri naturæ non aduersetur, ut is, qui se sponte Domino aut imperio alterius subjicit, sibi potestatem reservet & alium Dominum aut principem, si condu-

cat,

eat, querendi: quid si maritus etiam uxori conniveat, eique, ut alium superinducat, permittat? Quid hic dicit Henniges?

a) ad Grot, Lib. 2, cap. 5, §. 8. p. 465.

§. 33. Ulterius: Quid si maritus in pacto conjugali imperium sibi non stipuletur, aut juri suo renunciet? Non valebit, inquieris, hoc pactum, quoniam pugnat cum essentia conjugii. Sed quomodo pugnat? Poterit certe soboles absque imperio maritali generari, poterit etiam educari, & quidem comode. Quid quod in statu integro non fuit imperium maritalle a), fuit tamen conjugium non minori essentia praeditum ac hodie. Quod si ad paenam provocare velis, mulieri propter lapsum dictatam b), concedam forte, maritum, ut qui a DEO quasi executor ejusdem paenae constitutus est, non posse pro arbitrio suo uxori imperium remittere, sed inde tamen nihil lucraberis; spectat enim ista paena impositio ac determinatio ad jus divinum positivum universale, adeoque, si reliqua, que huic argumento regessi, forent sublata, posset quidem inde concludi, polygamiam muliebrem legi huic positivae contrariari. At probari debeat, eas pugnare cum lege naturali.

a) quod distincte demonstravit Dn. Preses in Philosoph. Juris §. 15. seqq.

b) Genes. 3.

§. 34. Probabitur istud, perget Henniges, eo quod q. nibil aliud intendetur per bigamiam istam foemineam, quam indomita libidinis turpis expletio, que sine honestiore concomitante sine injusta & moraliter mala est. Vitia audio bigamorum, non bigamiae ipsius. Sepissime & a monogamis intenditur extinctio libidinis, inde tamen nihil monogamiae imputabitur. Intendere utique potest ejusmodi foemina procreationem sobolis, ut superius demonstravimus a). Non afferam, preceptum divinum eo tendere, ut etiam propter evitatem libidinis nuptiae possint iniiri b). Sane non pauci nostratium Theologorum concubitum cum uxore grava peccatum contra jus naturae esse negant, et si hic regulariter saltim unctionis extinctio intendi queat. Et certe dubiam Henniges assertionem reddunt præterea Augusti c) verba: Solet queri cum masculis & foemina non filiorum procreandorum sed pro incontinentia solius concubitus causa copulantur ea fide media, ut nec ille cum altera nec illa cum altero id faciat, utrum nuptiae sint vocandas?

de? Et potest hoc appellari connubium, si prolis generationem, quamvis non ea causa conjuncti sint, non tamen vitaverint.

a) §. 26--28. b) i Cor. VII, 2. & 9. Conf. Beat. Scherz, loco de Conjug. p.m. 818 828. 841. c) lib. de bono conjugali cap. relata in can. 6. caus. 32. q. 2. conf. Sanchez de matrim. lib. 2. disp. 29. n. 26.

§. 35. Restat, ut ponderemus 5. ultimam rationem, quam Sanchez a) in eo ponit, quod etsi Deus sepius in sanctis Patribus dispensaverit, ut plures uxores ducerent, nullibi tamen habeatur permisso, ut una uxor pluribus viris nubat. Impingit hæc ratio, ni fallor, in regulas Metaphysicorum; docentium a negatione actus ad negationem potentiae argumentari non licere. Diximus supra b) jus naturale esse indispensabile, unde quidem inferre possum: Deus circa hunc actum dispensavit, ergo istum actum naturali prohibitus non est, minime vero ex eo, quod Deus actum aliquem nunquam permiserit, concludere valeo, istum actum esse indispensabilem. An igitur, inquires, Deus in polygamia muliebri dispensare potest? Mallem ab hujusmodi quæstionibus plane abstineri. Cum enim attributa divina, & inter ea etiam omnipotentia captum intellectus nostri longe excedant, videtur & reverentiæ divino numini debitæ inconveniens, & frustraneum, imo quandoque noxiū esse, si non contenti iis, quæ Deus in verbo suo de voluntate & factis suis nobis revelavit, curiositate minus sana, quid Deus velle aut facere potuerit, anxie inquiramus. Accedit, quod magis jam occupatismus in responsione ad rationes contra polygamiam muliebrem ex præceptis juris naturalis allatas, quam ut thesin nostram probemus, adeoque nobis non opus erit afferere, posse Deum hic dispensare, sed sufficit, si nullæ adducantur rationes prægnantes, quæ id evincant, quod non possit. Et quid verbis opus? Sane ipse Sanchez, adversus quem in præsenti disputamus, Bellarmino dispensationem neganti, eo quod hæc bigamia sit contra prima principia juris naturæ, contradicit, & nulla in se videre repugnantiam afferit, neque hoc ita intrinsece malum esse, quin Deus possit dispensare c). Quæ Sanchezii opinio, quemadmodum rationem ejus, quam jam examinamus, plane destruit, ita forte miraberis, quomodo idem duas has theses, in quarum una statuit, polygamiam muliebrem esse juri naturali adver-

adversam, in altera vero eandem esse dispensabilem, quæque adeo videntur esse conterarie, defendendo a vitiis contradictionis liberari possit. Hahnus utique per hanc posteriorem videtur inductus, ut Sanchezio sententiam, ac si statuat, polygamiam hanc jure naturali esse licitam, attribuat d). Sed hac de re ipse viderit. Forte in mente habuit distinctionem Dn. Osipandri, de qua iam superius c) mentem nostram declaravimus.

a) d.l. 7. Disp. 80. n. 4. b) §. 14. c) d.l. 7. Disp. 80. n. 15. d) ad Wofsenb. de ritu Nupt. n. 4. e) §. 24.

§. 36. Pergeremus ad alia, nisi prævideremus hanc sententiam nostram ob novitatem male apud non paucos auditum, cum idem Sanchez a) doceat, Dn. Augustinum b) veritatem istam de polygamia muliebri jure naturæ vetita probare, & in ea re consentire Thomam c), hunc vero universos sequi. Sed his reponemus ea, quæ in simili prolike & erudite differit Illustris Pufendorffius d). Enim vero novimus in vera religione verbo Dei nixa nihil esse novandum. Crimen quoque est in re publica res novare. At in disciplinis rationi subjectis eo ampliorem industriae laudem quis meretur, quo magis ex ingenio proprio sapere intendit, & quo magis rationum ponderibus quam autoritatibus & numero Scriptorum, præprimis scholasticorum, veritatem doctrinarum metitur. De Augustino quidem mirandum adeo non est, cur adversæ sententiae patronus extiterit, quoniam in ea fuit persuasione, quæ superfœtatio in hominibus non inveniat locum e), magis mirandum hoc de Peripateticis, quorum princeps summus Aristoteles superfœtationem hominum admittit f), unde & Scholasticorum Alpha Thomas coactus fuit superfœtationem concedendo, non tam ab impedimento procreationis quam ab educationis difficultate incertitudine prolis spicula jam supra g) a nobis fracta sibi fabricare, quorum imbecillitatem quod non senserit reliqua Scholasticorum turba, præter alias causas nimio affectui, quo autorem istum prosecuti sunt, videtur adscribendum, qui tamen nobis, quo minus eam seponamus, & veritatem nude sectemur, fraudi esse non debet.

a) d. disp. n. 4. b) l. 3. d. Doct. Christ. 6. 12. & de bono conjug. cap. 17.
c) 4. q. 65. art. 1. ad 7. d) in specim. controvers. cap. 2. conf. ejusd.

D

Apolog.

Apolog. p.m. 6. e) ita enim de Civ. Dei Lib. 5. c. 6. p.m. 408. Et tanta naturæ vis est, ut cum conceperit foemina, deinde alterum concipere omnino non possit. f) vid. Laud. Vivem & Coquem ad d. l. Augustini p.m. 409. seq. g) §. 30 seq.

§. 37. Cave tamen putes, nos eo impietatis esse prolapso, ut statuamus, polygamiam hanc muliebrem esse licitam aut in republica tolerari posse, cum lex divina positiva universalis æque omnes homines liget ac jus naturæ; & ut supra dictum, æquali obligationis gradu eorum libertati vinculum injiciat. Quapropter concludo III. Polygama utraque non in novo demum fædere per Christum est probita a); sed pugnat etiam cum institutione primæva conjugii, quæ mortalibus tanquam lex universalis est observanda b). Illud jam confecere Theologi nostrates c), ostendentes adversus Socinianos: Christum nova precepta moralia in Novo Testamento non instituisse. Quoad hoc duo probanda sunt, initio quod institutio conjugii primæva legis vicem obtineat, deinde quod per hanc institutionem polygamia sit prohibita. Prius præterquam quod in genere a Theologis nostris, ostendentibus omnem divinam institutionem simul esse divinam legem, jam satis demonstratum sit, in specie etiam ex verbis Christi perspicue doceri potest adversus Pharisæos de licentia divorcii disputantis d), quæ disputatio, cum in ea potissimum robur assertionis nostræ situm sit, paulo distinctius sed breviter considerari meretur.

a) quæ erat opinio 4. §. 21. b) C ita facimus cum opin. 3. d. 21. c) vid. B. Scherz Colleg. Anti-Socin. fol. 1124. seqq. d) Matth. 19. v. 3. seqq.

§. 38. Cum in lege Mosaica tres deprehendantur leges de adulterio foeminarum disponentes, quarum una statuitur, quomodo in suspicione adulterii procedi debeat a), cum potionе aquarum amararum, secunda poena capitalis adulteræ convictæ dictatur b), tertia vero matto conceditur libellum repudiī adulteræ dare, atque ab eadem facere divorcium c); variaz de harum legum interpretationibus inter Judæos ortæ sunt discepptiones. Alii enim putarunt, maritum ex officio teneri, cum uxore adulterii suspecta instituere examen per aquas amaras, alii id ipsius arbitrio reliquerunt. Alii, ut tertiae legis cum secunda repugnantiam tollerent, statuerunt, secundam a tertia fuisse

fuisse abrogatam, neque enim ullibi deprehendi exemplum uxoris, ob adulterium morte mulctatæ. Et Deum cavisse per hanc ultimam legem innocentia foeminarum, ne ab inhumani maritis in omnimodam saevitiam erga uxores pronis sub specie adulterii comissi necarentur. Potissima autem controversia circa expositionem legis de repudio fuit orta, quid per voces רָוֹרֶת דְּבָרָה, quas per fœditatem vulgata, Lutherus: Um einer Unlust willen reddidit, innueretur. Nam Schola Schammæana adulterium ibidem intelligi defendit, nec repudium nisi in causa adulterii permisit; At Hilleiana de quavis causa, ob quam mulier viro non placeat, legem dictam exposuit (v. g. si non bene morata aut modesta sit, si odio eam maritus habeat, si esculenta mariti nimia salsedine aut nimia tostione male conficiat, si ictu aliquo divino muta redditæ sit aut fatua, si quis mulierem videat uxore formosiorē d), adeoque arbitrio viri repudium mere permisit. Denique alii putarunt, cogi maritum, ut in causa adulterii uxorem dimittat, alii contra licentiam saltem ibi indulgeri docuerunt e).

a) Num. 5. v. 11. seq. b) Deut. 22. v. 22. c) Deut. 24. v. 1. d) Ob quam ultimam causam Rabbi Aquiba uxorem repudiari posse statuit vid. Selden. Ux. Hebr. l. 3. c. 18. p. m. 313. Ut adeo, si accurate numerare velis, tres fuerint sententiae de expositione hujus legis, Schola Schammæana, Hilleiana & Rabbi Aquibæ. Sed jam idem Seldenus notavit, binas has posteriores sententias fere in idem recidere d. l. 3. c. 20. p. m. 329. e) vid. Lightfoot Horas Hebr. in Matth. c. 5. & c. 19. p. m. 273. sqq. & p. 398. sqq.

§. 39. Diximus Scholam Schammæanam statuisse per apud Mosen intelligi turpitudinem adulterii, qua in re Lightfootum κατὸς πόδας sumus secuti. Sed videmus assertioni illi contradicere doctissimo Seldeno, Turpitudinis, inquit a) vocabulum seu τὸ ὑροῦτε in utriusque sc̄pte tam Hilleiane, quam Schammæana, sententiis diffusori significatione multum discrepat, ab ea turpitudinis notatione, qua incestus, adulterium, ac cum uxore immunda coitus in Levitico designatur. Duas vero pro hac sententia potissimum assertiones b): Primo quod in Gemara tradatur: Schammæanos noluisse uxorem repudiari, nisi tantummodo ob turpitudinem, veluti si egredieretur capite aperto, discessis ad latera vestibus aut brachiis rectis.

tectis. Scilicet ejusmodi sensis eis habetur sacri sermonis: quoniam in ea invenerit turpidinem rei. Deinde, quod observandum sit, in lege militari de castrorum munditie, que in capite Deuteronomii, quod legem de divorcio proxime antecedit, habetur, וְדָבָר (nec alibi in sacris litteris) occurere, ibique planissime rem generalim aliquam turpem denotare. At quod pace Seldeni dictum sit, hæ rationes nos non movent, ut ab explicatione Lightfooti recedamus. Nam quamvis aperitio capitis, discissio vestium, aut retectio brachiorum non esset adulterium, erat, tamen omnino apud Judæos impudicitæ species, unde maritus non contemnandam suspicionem adulterii desumere poterat, et si hæc suspicio non sufficeret ad examen aequalium amararum d). Demus etiam Seldeno in lege militari וְדָבָר denotare turpidinem in genere, sufficit nobis וְדָבָר quoties de sceminiis vel in causa matrimonii usurpatum, semper innuere turpidinem concubitus illegitimi, ut in Levitico fieri ipse Seldenus agnoscit.

a) d. L. 3. cap. 21. p. m. 331. b) d. l. p. 333. c) c. 17. d) Selden. d. cap. 17. p. m. 303.

§. 40. Ex dictis patet: Phariseos apud Matthæum a) Christo potissimum controversiam Schammæanæ & Hillelianæ Scholæ de intellectu legis Mosaicæ de repudio proposuisse. Littere, inquiunt, homini divorcium facere cum uxore sua, qualibet ex causa? (κατὰ πᾶσαν αἰτίαν?) prout nempe putarunt Hilleliani, quorum opinio adeo communiter tum temporis videbatur recepta b). Respondebat Christus, negando questionem propositam, & loco confirmationis provocat ad institutionem conjugii primævam, per quam omne divorcium & repudium prohibitum fit. Nonne legislis, ait, quod is, qui fecit ab initio hominem, masculum & feminam fecit eos & dixit: Propterea deseret homo patrem, & matrem, & adglutinabitur uxori sua, & erunt duo in carnem unam. Itaque jam non sunt duo, sed una caro. Quid ergo Deus copulavit, homo non separaret. Mirabiliter hæc responsio Phariseis, divorcium omne institutioni primævæ esse adversum, cum tamen lex Mosaica de divorcio disponeret, ac propterea objiciunt responsioni Salvatoris: Si tua assertio vera esset, cur ergo Moses jussit dare libellum repudii ac dimittere eam, si scilicet non invenerit gratiam coram oculis ejus propter aliquam